didicerat. Erat profecto natus ad Italiam pulsis exterratis, in libertatem asserendam, si id cordi superis fuisset. Insistens namque Germanorum legionibus, nec usquam uestigijs abscedens, dum ituros ad delendam urbem Romanam perpetuis minutis praelijs demorari conaretur, multisque hostium ecundum Padi aggeres trucidatis, se in castra reciperet, tormento ab ulteriore Mincijs ripa in incertum emisso ipse unus genu iactus, est interfectus; pereuntis hercle Italiæ fato potius quam suo, quum uiginti septem natus annos iam planè mitigata ardoris animi ferocia, uti sedatiora secutus consilia preter egregij bellatoris nomen, etiam ad maturi iam & compositi Imperatoris famam contendere cœseretur.

### Antonij Francisci Rainerij.

Quæ tulit Eumenidum immane hoc imitabile fulmen?  
Vnde inuictorum funera mille Ducum.  
Hoc cecidit Medicum flos, hoc noua gloria Martis  
Quo feriente feræ tot cecidere manus,  
Roma gemit crus dum fractum secat ille, siletque;  
Ausonia euentu statque caditque suo  
Ast obit. Inque atram reuoluto hoc sydere noctem  
Arnus & in nigris Albula fluxit aquis.  
Illum etiam num acri minitantem uulnera uultus  
Aurato Iouius condidit in tumulo,  
Et laudes cecinit, picta & circumtulit ora,  
Ora Ioui æternum uiuere digna manu.  
Ille autem quod te in superas ante edidit auras  
Dux Cosme, Etrusci luxque salusque soli.

Sic fer-

Sic fertur, patriæ pater ut cum prospicit alme  
Ante obitum, Ausoniæ consuluisse suæ.

Iulij Iouij.

Principis Etrusci genitor fortissimus Heros,  
Qui noua belligeri gloria Martis eras:  
Barbara gens uidit quantum polebat in armis  
Vis tua, quæ semper terror in hoste fuit.  
At te euidem constat percussum fulmine, fato  
Italiæ potius quam cecidisse tuo.  
Attamen es felix Italum fortissime duxtor  
Non quia perpetuos det tibi fama dies.  
Sed postquam Imperium, tibi quod uirtute parabas  
Magnamæ proli fata dedere tuæ.

### Sub effigie Caroli Borbonij

 VIS nam, qui Carolum Borbonium ui-  
derit, ex hac uerissima effigie non agno-  
scet, ac item supercilio atq; oculis, incō-  
stantis eius animi leuitatem; atq; perfi-  
diam cum spirare non iudicet? Quis nō obiter diri, im-  
pijq; hominis sauitiam nō execretur, qui aduersus Re-  
gem suum, patriamq; suam nefaria arma intulerit; &  
sacrosanctam Vrbem gentium omnium liberale domi-  
ciliū profanarit, & euerterit? & deniq; scelesta co-  
gitatione renouata, conuersaq; perfidia in Cæsarens  
Neapolitanum Regnum occupare uoluisse non cre-  
dat? Licet enim & hoc de contemptore humani atque  
diuini iuris non absurdè suspicari, quū in limine por-

centos & temeritatis suæ perierit ; ultore quidē magno  
Deo , ne abominabili uictoria , & truculentissima tot  
insontium hominum cæde letaretur . Gilberto Mom-  
pensiero patre genitus erat , qui Gallici exercitus Im-  
perator Neapolitano uictus bello , ex dolore rei male  
gestæ apud Baias interiit . Reliquerat is præter hunc  
Carolum , filios Ludouicum scilicet quinto post patris  
mortem anno ad Capuam pestilentì febre eruptum , et  
Franciscum Heluetio prælio in conspectu fratris inter-  
fectum . At ipse opulentæ hæreditatis compos , & Co-  
mestabilis à Rege appellatus , qui honos militaris in  
Gallia summus habetur ; proculdubio Procerum om-  
nium longè clarissimus euaserat ; ut pote qui perpetuo  
tenore uitæ domi & foris splendidus ; erga milites libe-  
ralis , in hospites uel incōsultè munificus , authoritate ,  
gratia , opibus , reliquos regij sanguinis Regulos ante-  
iret . Sed quantum sibi bellicæ laudis Aduana præser-  
tim acie , quum extraordinarijs Gallicæ nobilitatis e-  
quitibus euocatisq; præcesset ; & apud Mediolanum ,  
quum eam urbem aduersus terribilē Maximiliani Cæ-  
saris aduentum constanterissimè defendisset , non obscu-  
rè pepererat , tantundem amisit ad Melenianum Hel-  
uetiorum prælio , quum circumuento , & præcunctū fra-  
tri , opem reformato periculo ferre noluisset , & ad  
Valentianum in Belgis serò cum auxilijs aduentas Re-  
gio agmini obscura in nocte errabundo se coniunge-  
re recusasset . Verum quum hæc uel aduersus ipsius Re-  
gis testimonium dilui & excusari possent , se demū ma-  
gna oneravit inuidia , fœdeq; se & Borboniæ fami-  
lia

liæ nomen dedecorauit, in expiabili facinore edito, cū  
à Rege deficiens in patriā externa Cæsar is arma per-  
fidiosè conuerterit, scilicet, ut leuem iniuriam ulciscer-  
etur, quod Ludouica Regis mater, ei grauem & im-  
prouisam litem intenderet, eruptura haud dubiè ali-  
quot castella, malignitate senatorum in ea causa per-  
iniquè ius dicentium, eo autem acrius urgebat atq; in-  
cumbebat Ludouica, quod se spretam à Carolo crede-  
ret, cui se ad connubium frustra obtulisset, ut etate ad  
huc florens uidua, florentissima ætatis nobilissimæq;  
stirpis uiri coniugio potiretur. Hæc contumelia, mulie-  
bri in animo præaltas iecerat sœui odij radices, nec  
Rex ipse procluuis in obsequia matris, ut litem dirime-  
ret exorari potuerat, quoniam nisi post dijudicatam  
litem, eius controuersiæ arbitrum fore profiteretur.  
Quæ cōditio grauissima ideo uisa est Borbonio quod  
nihil sibi ad æquitatem uel iura causæ, uel iudicium sua-  
dia responsura crederet, si damnatus à properato iu-  
dicio ex clementia tantum Regia commodum expecta-  
ret. Itaque indignabundus coniurauit cum quibusdam  
illustribus uiris, Cæsariq; implacabili Gallorum hosti-  
adhaerere constituit. Sed Franciscus Rex incomparabi-  
li benignitate iam planè detecta coniuratione, Borbo-  
nio ad genua prouoluto ita pepercit, ut se ullis uel cer-  
tißimis indicijs adduci non posse, ut crederet quenquā  
Regiæ stirpis perfidie scelus concipere posse, testare-  
tur. Sed non multo post Borbonius simulato morbo  
quum Regia castra subsequi iuberetur, diuerso itinere  
& mutato habitu cum paucis in Sequauos persiguit,